
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 147 Maceió/AL, 17 de Setembro de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 2

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 4

Departamento de Administração de Pessoal 5

Campus Arapiraca 7

Campus do Sertão 7

Unidades Acadêmicas 8

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 517, 13 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.031694/2018-13, resolve:
Art. 1º Conceder Promoção a CAROLINE CAVALCANTI
PADILHA MAGALHAES, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1803840, lotada no Campus Arapiraca - Polo Palmeira
dos Índios, do nível 2 da Classe B, com denominação
de Professor Assistente para o nível 1 da Classe C,
com denominação de Professor Adjunto, a partir de 5
de agosto de 2016, quando cumpriu o interstício,
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira,
de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 5 de agosto de 2016, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 566, 23 de agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.023863/2024-81;

CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0806581-14.2019.4.05.8000; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória
n.00947/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a JOSE CARLOS MALTA MARQUES,
aposentado, matrícula Siape nº 3289262, referente a
progressão do nível 1 para o 2 da Classe Auxiliar, para
a partir de 30 de agosto de 2006.
Art. 2º Conceder a JOSE CARLOS MALTA MARQUES,
acima qualificado:
I - Progressão do nível 2 para o 3 da Classe Auxiliar,
com efeitos funcionais e financeiros a partir de 30 de
agosto de 2008;
II - Progressão do nível 3 para o 4 da Classe Auxiliar,
com efeitos funcionais e financeiros a partir de 1º de
abril de 2012;
III - Promoção do nível 4 da Classe Auxiliar (referida
nível 2 da Classe A, com denominação de professor
Auxiliar, após a Lei 12.772/2012) para o nível 1 da
Classe B, com denominação de professor Assistente
com efeitos funcionais e financeiros a partir de 28 de
dezembro de 2014;
IV - Progressão do nível 1 para o 2 da Classe B, com
denominação de professor Assistente com efeitos
funcionais e financeiros a partir de 28 de dezembro
de 2016.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA GR Nº 571, 23 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.004248/2021-23, resolve:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 279/2021/GR de 11 de
maio de 2021, publicada no Boletim de Pessoal nº 64,
em 18 de maio de 2021, tendo em vista que foi
concedida a CAROLINE CAVALCANTI PADILHA
MAGALHAES, matrícula siape nº 1803840, promoção
do nível 2 da classe B com denominação de professor
Assistente para o nível 1 da Classe C, com
denominação de professor Adjunto, pela portaria nº
517/2024/GR, no processo 23065.031694/2018-13,
em sede de revisão de interstício.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 147 Maceió/AL, 17 de Setembro de 2024 Pág. 2

PORTARIA Nº 614, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.025998/2024-81,
resolve:
Art. 1º Autorizar ABEL AURÉLIO DUARTE FILHO,
ocupante do cargo efetivo de Administrador,
matrícula SIAPE 1739736, para conduzir veículo de
patrimônio da Ufal, no período de 13 a 14 de
setembro de 2024, em deslocamento ao Campus do
Sertão, em Delmiro Gouveia, para acompanhar o
Reitor da UFAL em uma reunião com o Governador
do Estado de Alagoas e participar da inauguração da
ampliação do referido Campus.
Art. 2º A presente autorização não acarreta efeitos
financeiros.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 626, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista
o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de
2020, e no Processo sob nº 23065.024569/2024-97,
resolve:
Art.1º Designar os servidores JOSÉ DE ALMEIDA SÁ
FILHO, ocupante do cargo efetivo de Contador,
matrícula Siape nº 1611286 (Titular) e FLÁVIO
ROBERTO DA SILVA (Substituto), ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Contabilidade, matrícula Siape
nº1611415, lotados no Departamento de
Contabilidade e Finanças - DCF, como responsáveis
pelo registro de conformidade de gestão da
Universidade Federal de Alagoas.
Art. 2º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta instituição.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

EDITAL PROGEP Nº 35, 11 de Setembro de 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, considerando o art.
22 da Instrução Normativa nº 02/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 30/08/2019, o Parecer nº
007/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU (exarado nos
autos do processo nº 23065.044967/2019-62), a
NOTA nº 00080/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, o
DESPACHO nº 00156/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU,
bem como o requerimento contido no processo nº
23065.016691/2024-90; resolve retificar, em parte, o
Edital de Homologação do Resultado Final edital nº
52 de 10/11/2023, publicado no D.O.U. de
13/11/2023, seção 03, p. 56, nos seguintes termos:
1.Onde se lê:

Código - área
de estudo -

Classe - Regime
de Trabalho -

Lotação

Catego
ria

Candidato
Aprovado

Pon
tua
ção

Cla
ssif
ica
çã
o

1 - Direção,
Interpretação e
Teatro de Rua -
D-I - 40h DE -

ETA

Ampla
concor
rência

GYL
GIFFONY
ARAUJO
MOURA

9,0
24

1°

Ampla
concor
rência

LUCIANO
MENDES
DE JESUS

8,7
34

2°

Ampla
concor
rência

RAPHAEL
VIANNA

COUTINHO

8,5
22

3°

Ampla
concor
rência

ANTONIO
FLÁVIO
ALVES
RABELO

8,3
25

4º

Ampla
concor
rência

LÍLITH DE
MORAES
MARQUES

8,2
98

5º

Reserv
a à

Pessoa
com

Deficiê
ncia

Não houve
candidato/

a
aprovado/

a

Reserv
a aos
Negros

LUCIANO
MENDES
DE JESUS

8,7
76

1º



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 147 Maceió/AL, 17 de Setembro de 2024 Pág. 3

Reserv
a aos
Negros

LÍLITH DE
MORAES
MARQUES

8,3
4

2°

Leia-se:

Código - área
de estudo -

Classe - Regime
de Trabalho -

Lotação

Catego
ria

Candidato
Aprovado

Pon
tua
ção

Cl
as
sif
ic
aç
ão

1 - Direção,
Interpretação e
Teatro de Rua -
D-I - 40h DE -

ETA

Ampla
concor
rência

GYL
GIFFONY
ARAUJO
MOURA

9,0
24

1°

Ampla
concor
rência

RAPHAEL
VIANNA

COUTINHO

8,5
22

2°

Ampla
concor
rência

ANTONIO
FLÁVIO
ALVES
RABELO

8,3
25

3º

Ampla
concor
rência

LÍLITH DE
MORAES
MARQUES

8,2
98

4º

Ampla
concor
rência

LUCIANO
MENDES
DE JESUS

8,7
34

5°

Reserv
a à

Pessoa
com

Deficiê
ncia

Não houve
candidato/

a
aprovado/

a

Reserv
a aos
Negros

LUCIANO
MENDES
DE JESUS

8,7
76

1º

Reserv
a aos
Negros

LÍLITH DE
MORAES
MARQUES

8,3
4

2°

2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.
*Publicado no DOU de 13/09/2024, seção 3, pág. 56.

PORTARIA PROGEP Nº 352, 13 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.023411/2024-08 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a ADRIANA
LOPES LISBOA TIBANA , ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2316034 , no período de 230.09.2024 a 28.12.2024,
correspondente ao quinquênio de 25.01.2015 a
23.01.2020, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 355, 17 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.021337/2024-87 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a MARCO
ANGELO XAVIER DE SA , ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE
nº 1894738 , no período de 19.08.2024 a 17.10.2024,
correspondente ao quinquênio de 19.09.2016 a
17.09.2021, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19, homologando o
período de 19.08.2024 a 16.09.2024.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 356, 17 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.045497/2023-31 ,
resolve:
Art. 1º - Retificar, em parte, a portaria nº
327/2024/PROGEP, de 29.08.2024, publicada no
Boletim de Pessoal nº 136 em 29.08.2024, que
prorrogou o afastamento total de VAGNER GOMES
BIJAGO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3931444, da



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 147 Maceió/AL, 17 de Setembro de 2024 Pág. 4

seguinte forma: onde se lê: "para cursar Doutorado
na Universidade Federal de Pernambuco, em
Recife/PE, ,com ônus limitado pela UFAL", leia-se:
para cursar Doutorado na Universidade Federal de
Pernambuco, em Recife/PE, no período de
02.01.2024 a 02.01.2025".
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA N° 40, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

O PRó-REITOR DE GESTãO INSTITUCIONAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo
em vista o que consta no Processo n°
23065.015668/2024-88, resolve:
Art. 1° Designar a servidora Neiza de Lourdes
Frederico Fumes, docente do IEFE/UFAL, Matrícula
Siape 1121256, para exercer a função de
coordenadora do projeto "Curso de aperfeiçoamento
em atendimento educacional especializado para o
estudante com deficiência intelectual”, referente ao
Termo de Execução Descentralizada (TED), cadastrado
na plataforma SIMEC sob o nº 14138/2024, a ser
desenvolvido a partir do exercício 2024, com recurso
orçamentários descentralizados pelo Ministério da
Educação - MEC através da Secretaria de Educação
Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos,
Diversidade e Inclusão - SECADI/MEC no valor de R$
258.672,04.
Art. 2° Fica estabelecido através do presente
instrumento que o coordenador exercerá a função de
"Gestor dos Contratos", que porventura venham a ser
celebrados junto ao TED 14138/2024.

PORTARIA Nº 41, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência, constante na
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.008103/2018-04, e:
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos
do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº.
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos

contratos celebrados através de um representante da
Administração;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem
manter gestor e fiscal formalmente designado
durante toda a vigência dos contratos celebrados
pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º,
incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de
01/06/2017 que estabelece as definições de
atribuições e competências funcionais relativas aos
procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de
contratos, no âmbito da Universidade Federal de
Alagoas, RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria nº 39/2024/PROGINST,
publicada no Boletim de Serviço da UFAL nº
138/2024.
Art. 2° Designar TÁCIO SANDES COSTA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2050507, como
FISCAL TÉCNICO do contrato administrativo abaixo
listado.
Art. 3° Designar JOSÉ BENÍCIO ALVES DOS SANTOS,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2223510, como FISCAL TÉCNICO do contrato
administrativo abaixo listado.
Art. 4° Designar LEANDRO DOS SANTOS GONÇALVES,
Administrador, matrícula SIAPE nº 1547762, como
FISCAL ADMINISTRATIVO do contrato administrativo
abaixo listado.
Art. 5° Designar ANTONYONE VILELA BORGES,
Administrador, matrícula SIAPE nº 2018761, como
FISCAL SETORIAL do contrato administrativo abaixo
listado.

Nº do
Contra

to

Empresa Objeto

20/20
24

PERNAM
BUCO

CONSERV
ADORA
EIRELI

Contratação de serviços
contínuos de empresa
especializada no
fornecimento de mão de
obra em regime de dedicação
exclusiva para os postos de
trabalho de apoio
administrativo de
recepcionista, auxiliar de
almoxarife, copeiro,
contínuo, recreador, auxiliar
de carga e descarga e auxiliar
de pessoal e para os postos
de trabalho de apoio ao cine
penedo de porteiro,
operador de câmera de tv e
cinema, Cenotécnico,



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 147 Maceió/AL, 17 de Setembro de 2024 Pág. 5

eletricista de espetáculo e
marceneiro em atendimento
aos campi da Universidade
Federal de Alagoas, a serem
executados com regime de
dedicação exclusiva de mão
de obra

Art. 6° A presente designação entrará em vigor a
partir da data de publicação desta portaria

JARMAN DA SILVA ADERICO

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 99, 13 de setembro de 2024

Processo: 23065.025947/2024-50 . Contrato nº
296/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): LILYANA WALESKA
NUNES ALBUQUERQUE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N° 01/2024. ÁREA
DE ESTUDO: 82 - BIOFÍSICA E FISIOLOGIA HUMANA.
ICBS. 2° COLOCADO. 40H. ASSISTENTE A. . Vigência
Inicial: 11/09/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura
do contrato: 11/09/2024.
*Publicado no DOU de 16/09/2024, seção 3, pág. 50.

EXTRATO Nº 100, 13 de setembro de 2024

Processo: 23065.023011/2024-94 . Contrato nº
294/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): ANTONIO
TANCREDO PINHEIRO DA SILVA. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO.
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO. ASSISTENTE A. 40H.
1º COLOCADO. ICS . Vigência Inicial: 12/09/2024 a
07/06/2025. Data de assinatura do contrato:
11/09/2024.
*Publicado no DOU de 16/09/2024, seção 3, pág. 50.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

PORTARIA DAP Nº 916, 13 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.031693/2018-61 , resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº
1387/2018/DAP de 9 de julho de 2018, publicada no
Boletim de Pessoal nº 126, em 11 de julho de 2018,
que concedeu progressão do nível 1 para o nível 2 da
Classe B, com denominação de professor Assistente a
CAROLINE CAVALCANTI PADILHA MAGALHAES, da
seguinte forma:
I- Onde se lê: "a partir de 16/05/2018, data da análise
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o
Ofício Circular n° 53/2018-MP, o art. 12, §§ Iº e 2º, da
Lei 12.772/12 e Resolução n°
77/2013-CONSUNI/UFAL."
leia-se: "a partir de 5 de agosto de 2014 quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos
efeitos financeiros a partir de 16/05/2018, data da
análise favorável pela comissão avaliadora, conforme
ofício supracitado."
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 5 de agosto de 2014, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12."
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 922, 13 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.032826/2018-16, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a CAROLINE CAVALCANTI
PADILHA MAGALHAES, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1803840, lotada no Campus Arapiraca - Polo Palmeira
dos Índios, do nível 1 para o 2 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, a partir de 5 de
agosto de 2018, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 147 Maceió/AL, 17 de Setembro de 2024 Pág. 6

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 5 de agosto de 2018, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 948, 16 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais contidas na delegação
de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.014274/2023-21, resolve:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 756/2024/DAP de 25 de
julho de 2024, publicada no Boletim de Pessoal nº
116, em 26 de julho de 2024, tendo em vista que a
progressão do nível 1 para o 2 da Classe C, com
denominação de Adjunto foi concedida a CAROLINE
CAVALCANTI PADILHA MAGALHAES pela portaria nº
922/2024/DAP.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

PORTARIA DAP Nº 1001, 29 de agosto de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na delegação de competência constante da
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e
tendo em vista o que consta do Processo nº
23065.018678/2024-75 , resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA, a IVONEIDE
ALVES DE OLIVEIRA , na condição de companheira,
por morte do (a) servidor(a) ERINALDO SOARES DA
SILVA, cargo de Auxiliar de Cozinha, matrícula SIAPE
nº 1120840, de acordo com os arts. 215, 217, inciso
III, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90,
cumulado com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº
424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a
16.07.2024, data do óbito do(a) servidor(a).
*Publicado no DOU de 16/09/2024, seção 2, pág. 32.

PORTARIA DAP Nº 1016, 04 de setembro de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na delegação de competência constante da
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e
tendo em vista o que consta do Processo nº
23065.017321/2024-70 , resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO, por período TEMPORÁRIA,
a NELSON EDUARDO BECHTINGER SIMON, na
condição de filho com invalidez, por morte do (a)
servidor(a) IVONNE BECHTINGER SIMON,
aposentado(a) no cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1118958, de acordo com
os arts. 215, 217, inciso IV, alínea b, e 222, inciso III
ou IV, todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o art.
1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos
arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a
25.06.2024, data do óbito do(a) servidor(a).
*Publicado no DOU de 16/09/2024, seção 2, pág. 32.

PORTARIA DAP Nº 1019, 04 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.001554/2024-51,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
FLORIPES TEIXEIRA SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 1673751, lotado na Pró-Reitoria
de Extensão - PROEX, do padrão de vencimento 10
para o 11, com efeitos funcionais a partir de 03 de
fevereiro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A
da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 03 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1029, 06 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 147 Maceió/AL, 17 de Setembro de 2024 Pág. 7

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.044970/2023-62,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a MARIA ALEXSANDRA
EUGENIA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
4314354, lotada na Faculdade de Medicina - Famed,
do nível 2 para o 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, a partir de 27 de maio de 2021, de
acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 27 de maio de 2021, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1059, 10 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.027663/2018-50 ,
resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 57/2019/DAP
de 14 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de
Pessoal nº 13, em 22 de janeiro de 2019, que
concedeu progressão do nível 1 para o 2 da Classe C,
com denominação de professor Adjunto a MARILZA
PAVEZI, matrícula siape 1791011, da seguinte forma:
I- Onde se lê: "6.9.2018, data da análise favorável
pela comissão avaliadora, de acordo com o ofício
circular n° 53/2018-MP, o art. 12, §§ Io e 2o, da Lei
12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL."
leia-se: "a partir de 21 de maio de 2018 quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos
efeitos financeiros a partir de 6.9.2018, data da
análise favorável pela comissão avaliadora, conforme
oficio supracitado."

leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 21 de maio de 2018, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12."
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

Campus Arapiraca

PORTARIA Nº 26/2024/UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO

DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO - GESTOR
DOCENTE DE MARIA LENILDA CAETANO FRANÇA, DE

13 DE SETEMBRO DE 2024

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela
delegação de competência constante da portaria nº
372 de 23 de junho de 2022, resolve:
Designar os servidores José dos Anjos Júnior (SIAPE
1053865), José Augusto Rocha Neto (SIAPE 1675399)
e Auceia Matos Dourado (SIAPE 1624206), sob a
presidência do primeiro citado, para compor a
Comissão de Avaliação de Desempenho - Gestor
Docente da servidora Maria Lenilda Caetano França
(SIAPE 2908074), ocupante do cargo de
Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas -
Licenciatura.

José Expedito Cavalcante da Silva

Campus do Sertão

PORTARIA Nº 12/2024, DE 13 DE SETEMBRO DE
2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício
da Direção, e no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelo artigo 23 do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do
MEC e da Portaria da Reitoria nº 420, de 29 de junho
de 2022, resolve:
I - Instituir a Comissão Eleitoral para a Processo de
Escolha do Colegiado do Curso de Engenharia Civil -
Biênio 2024-2026 do Campus do Sertão/UFAL;



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 147 Maceió/AL, 17 de Setembro de 2024 Pág. 8

II - Designar os servidores abaixo listados para
integrarem a referida comissão:
Docentes:
1. Wendell José Soares dos Santos - SIAPE: 1304924
(Titular)
2. Salvatore Verde - SIAPE: 1225865 (Suplente)
Técnicos:
1. Oswaldo Giacomo Neto - SIAPE: 3390820 (Titular)
2. Cezar Henrique Pereira de Lima - SIAPE: 1385420
(Suplente)
Discentes:
1. Roberta Vitória Saraiva de Souza - Matrícula:
22112209 (Titular)
2. Guilherme Cardial Lopes Egidio - Matrícula:
20112097 (Suplente)
Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em
13/09/2024

THIAGO TRINDADE MATIAS

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 12, DE 12 DE SETEMBRO DE
2024/CEDU/DESIGNAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do
Regimento Geral da UFAL.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os membros abaixo identificados
para compor a Comissão de Seleção de Aluno Regular
do RENOEN - 2024.
Danilo Belo Daniel, Assistente em Administração –
Presidente;
Ivanderson Pereira da Silva, Professor do Magistério
Superior;
Elton Casado Fireman Professor do Magistério
Superior;
Wilmo Ernesto Francisco Junior Professor do
Magistério Superior;
Carloney Alves de Oliveira Professor do Magistério
Superior;
Ig Ibert Bittencourt Santana Pinto Professor do
Magistério Superior;
Jenner Barreto Bastos Filho Professor do Magistério
Superior;
Luis Paulo Leopoldo Mercado Professor do Magistério
Superior;.
Almira Alves dos Santos Professora do Magistério
Superior (UNCISAL)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIANA GUEDES RAGGI

PORTARIA N°30/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 17 DE
SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:
Designar os membros abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Avaliação de Gestores do
ICHCA referente ao período Ciclo 1, compreendido
entre 01/08/2022 à 31/01/2024.
Thatiane Oliveira Pita dos Santos (Siape: 1736197)
Alessandra Lins da Silva (Siape: 2061371)
Polyana Tenório de Freitas e Silva (Siape: 2161395)

SANDRA NUNES LEITE

PORTARIA 28, de 13 de setembro de 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014,
resolve:
Art. 1°. Designar os docentes abaixo para compor a
Comissão de Avaliação referente a solicitação de
Progressão de PROFESSORA ADJUNTO, CLASSE C,
NÍVEL 2 PARA ADJUNTO CLASSE C, NÍVEL 3, da Profa.
Dra. Aracelis Jose Phamphile Adrian, SIAPE 1318707,
processo eletrônico n° 23065.026503/2024-31.

Monique Gabriella Ângelo
da Silva

1866175 Docente

Carmem Lucia de Paiva e
Silva Zanta

1314677 Docente

Adriana Santos Ribeiro 1543737 Docente

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

THIAGO MENDONCA DE AQUINO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 147 Maceió/AL, 17 de Setembro de 2024 Pág. 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


